
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, 
convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 - CUP: I83C22000640005- Avviso di 
consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da 
laboratorio - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 100.000,00 IVA esclusa



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 - CUP: 
I83C22000640005- Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 37 
congelatori e ultracongelatori da laboratorio - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
100.000,00 IVA esclusa

PREMESSO

che l’Istituto, con nota prot. 672/23 del 27 gennaio 2023, ha formulato istanza alla Regione Lazio per 
l’acquisto di strumentazione varia nell’ambito del Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC) e che la Regione Lazio ha autorizzato l’acquisto di liofilizzatori, omogeneizzatori, spettrometri, 
microscopi, sonde, frigoriferi ed altro;

che la Direzione Regionale della Regione Lazio Salute e Integrazione Sociosanitaria, con nota del 12 
dicembre 2023, acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “PNC 
– Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 per la REALIZZAZIONE DI SUBINVESTIMENTI 
DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ, E CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera 
e), punto 1), del D.L. 59/2021) Linea di investimento: “Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le 
capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata” - CUP: I83C22000640005. 
RENDICONTAZIONE FINALE INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 1 E APPROVAZIONE 
INVESTIMENTI DI PRIORITA’ 2-4”, ha indicato le modalità di rendicontazione e approvazione degli 
acquisti con priorità 2-4;

che tra gli acquisti destinati all’Istituto e rientranti nella fase P3 del Piano citato, sono ricompresi i 
beni di seguito riportati:

DESCRIZIONE Sede di consegna Quantità

Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone a cassetti Sede di Roma 1
Congelatore sottobancone con piani Sede di Roma 1
Congelatore verticale a cassetti Sede di Roma 1
Congelatori -80°C Sede di Roma 1
Congelatori -20°C Sede di Roma 3
Congelatori -20°C Sede di Roma 11
Congelatori Sede di Roma 3
Congelatore -20 verticale con cassetti Sede di Roma 3
Congelatori -20°C Sede di Latina 2
Congelatore verticale -80°C Sede di Latina 1
Congelatori -20°C Sede di Rieti 2
Congelatori -20°C Sede di Viterbo 2
Congelatori -20°C verticali con 8 ripiani Sede di Roma 2



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

che la strumentazione sopra citata si rende necessaria alla sostituzione di apparecchiature obsolete e 
malfunzionanti, nonché all’integrazione della dotazione attualmente in uso, al fine di consentire il 
corretto svolgimento delle attività istituzionali;

RILEVATO

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano convenzioni attive 
aventi ad oggetto la strumentazione oggetto della presente procedura;

che la suddetta acquisizione richiede una preliminare consultazione di mercato volta a reperire 
operatori interessati a partecipare alla procedura, che verrà pubblicata sul Portale Telematico 
dell’Istituto raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it;

VISTO

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

l’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del Decreto citato, che recita “L’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di 
adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato 
elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle 
indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che 
potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 
rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 
conoscibilità di alcuni dati e atti di gara”;

l’art. 2, comma 2, del richiamato Allegato al Codice dei Contratti Pubblici che dispone espressamente: 
“[…] A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della 
rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni […]”;

CONSIDERATO

che il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021 , n. 108, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, ha 
approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevedendo lo stanziamento di risorse 
da utilizzare per investimenti e riforme;

che con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli investimenti” è stato approvato il Piano nazionale 

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

per gli investimenti complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi 
del PNRR per gli anni dal 2021 al 2026;

CONSIDERATO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

PRESO ATTO

che, in considerazione dell’importo delle presenti procedure, inferiore ad € 140.000,00, non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento delle stesse nel programma triennale di acquisti di beni e servizi 
di cui all’art. 37, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 
6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, in cui sono 
ricompresi gli acquisti dei seguenti beni da destinare all’Istituto, dando attuazione alla nota della 
Direzione Regionale della Regione Lazio Salute e Integrazione Sociosanitaria del 12 dicembre 2023, 
acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023 citata in premessa;

2. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura 
di gara per la fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni sul Portale Telematico 
dell’Istituto, raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

5. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

6. di dare atto che la procedura di cui trattasi verrà espletata all'esito della definitiva approvazione del 
finanziamento da parte degli enti preposti di cui al Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC).

                                                      Il Responsabile
        Dott.ssa Silvia Pezzotti

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 
2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101 - CUP: 
I83C22000640005- Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la fornitura di n. 37 
congelatori e ultracongelatori da laboratorio - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 
100.000,00 IVA esclusa

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) 
ex Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 
101 - CUP: I83C22000640005- Avviso di consultazione preliminare di mercato riguardante la 
fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio - IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 100.000,00 IVA esclusa”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) ex Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla 
Legge 1° luglio 2021, n. 101 - CUP: I83C22000640005- Avviso di consultazione preliminare di 
mercato riguardante la fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio - IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 100.000,00 IVA esclusa” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto del Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC) ex Decreto Legge 
6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazione dalla Legge 1° luglio 2021, n. 101, in cui sono 
ricompresi gli acquisti dei seguenti beni da destinare all’Istituto, dando attuazione alla nota della 
Direzione Regionale della Regione Lazio Salute e Integrazione Sociosanitaria del 12 dicembre 2023, 
acquisita agli atti con prot. n. 8876/ del 22 dicembre 2023 citata in premessa;

2. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire operatori economici da invitare alla procedura 
di gara per la fornitura di n. 37 congelatori e ultracongelatori da laboratorio;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che è detenuta agli atti di gara e 
che verrà pubblicata per un periodo identificabile in almeno 15 giorni sul Portale Telematico 
dell’Istituto, raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, al fine di garantire la massima 
partecipazione degli operatori economici interessati;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul sito 
istituzionale e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici dell’ANAC;

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Progetto, non trovandosi la stessa in 
posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara;

6. di dare atto che la procedura di cui trattasi verrà espletata all'esito della definitiva approvazione del 
finanziamento da parte degli enti preposti di cui al Piano nazionale per gli investimenti complementari 
(PNC).

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba


		2024-11-27T13:55:11+0000


		2024-11-27T14:26:54+0000


		2024-11-27T14:30:50+0000


		2024-11-27T14:36:14+0000




